
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ____________

Proposta PDTD n. 152 del 11/03/2025

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Ing. Daniele Saba

OGGETTO:  Fondi  FSC  2014/2020  -  Codice  Intervento  FSC  SS_SAN_037  “Adeguamento  alle 
norme in materia di prevenzione incendi, di messa in sicurezza e di accreditamenti di edifici  
sanitari della ASL ORISTANO.
Codice intervento SS_SAN_037- 6 a valere su fondi FSC 2014- 2020.  Affidamento diretto ai sensi 
dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.Lgs  36/2023  dell’incarico  professionale  delle  indagini 
geologiche  e  sismiche   -  Relazione  Geologica  propedeutiche  ai  lavori  di  Ristrutturazione  e 
messa a norma Antincendio Poliambulatorio di Mogoro - O.E. Geol. Dott.  Pier Luigi Frau.
Codice Progetto Areas: 5CCB33D17001860001-6 - CUP: B33D17001860001 –
CIG: B5BB9A4B54

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività e le 
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore Dott.ssa Alessia Casula

Il RUP Ing. Federica Matta

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Ing. Daniele Saba  Firma apposta in calce

La presente  Determinazione prevede un impegno di  spesa a  carico  della  Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano

SI [X]           NO  [ ]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020
SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 6

581718
Font monospazio
    139                     13/03/2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO - LOGISTICO E PATRIMONIO

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”  
e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge Regionale  n.  24/2020 “Riforma del  sistema sanitario  regionale  e  riorganizzazione 
sistematica delle  norme in  materia.  Abrogazione della  legge regionale n.  10 del  2006,  della  legge 
regionale n.  23 del  2014 e della legge regionale n.  17 del  2016 e di  ulteriori  norme di  settore”  e 
ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 30/12/2021 
ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Locale 
n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto dell’art. 11 della L.R. 
n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 con 
la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATA la deliberazione n. 272 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto alla nomina del 
Direttore Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dott.ssa Rosalba Muscas;

RICHIAMATA la deliberazione n. 704 del 23/10/2024 con la quale si è provveduto alla nomina del 
Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di Oristano nella persona del Dott. Stefano Sau;

ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo, 
dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre 2020 n. 24 con 
D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele Saba 
l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-struttura 
Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione e 
attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. afferenti all’Area di Staff e alla Tecno-struttura 
Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei  Pubblici  Dipendenti  e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni  di  conflitto  di  interesse in  relazione all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  Legge n.  190 del 
06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali;

VISTE
 la DGR n° 52/26 del 22/11/2017 "Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna del 29 luglio 

2016.  Riprogrammazione  finalizzata  all’accelerazione  della  spesa",  attraverso  cui  viene 
destinata la somma di e 67.674.500,00 per la messa a norma antincendio, la messa in funzione 
e l’efficientamento di varie strutture sanitarie distribuite nel territorio della Sardegna;

 la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  ATS  n.  166  del  05/02/2018  “Fondo  di  Sviluppo  e 
Coesione (FSC) 2014 -  2020:  Programma regionale di  investimenti  per  la  messa a norma 
antincendio – biennio 2018 - 2019” – Individuazione aree interventi – Nomina RUP”;

Pagina  2 di 6



 la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 713 del 31/05/2018, con la quale erano stati  
rideterminati i Responsabili del Procedimento (RUP) di alcuni interventi;

DATO ATTO che
• a valere sul finanziamento di cui alla DGR 52/26 del 02/11/2017 è ricompreso, tra gli altri, l’intervento 
denominato “Adeguamento edilizio/impiantistico, riorganizzazione funzionale (con interventi edilizi) alla 
normativa vigente in materia di prevenzione incendi varie strutture sanitarie”, di importo complessivo 
pari ad €. 3.874.108,46 suddiviso a sua volta in diversi sub-interventi, identificati nella tabella D del 
Piano Triennale aggiornato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 869 del 18/11/2021;
• tra i diversi sub-interventi vi erano quelli specificati al n. 215 (NP 37_4) riferito al Poliambulatorio di  
Mogoro e al n. 216 (NP 37_6) riferito alla RSA in loc. Giogantine di Busachi, per i quali i rispettivi Studi 
di Fattibilità tecnico-economica e i Documenti Preliminari delle progettazioni avevano evidenziato la 
necessità  di  una  nuova  ripartizione  delle  risorse,  e  conseguentemente  la  necessità  di  una 
rimodulazione dei finanziamenti collegati agli stessi;
•  con  la  Determinazione  Dirigenziale  del  Direttore  del  Dipartimento  n.  7251  del  15/12/2021  si  è 
proceduto  ad  approvare  la  rimodulazione  dei  due  interventi,  richiesta  con  nota  NP/47107  del 
03/12/2021  dal  Direttore  SC  AT OCS  Ing.  Marcello  Serra,  stabilendo  che  le  nuove  assegnazioni 
precisamente:
- sub-intervento NP.37_4 Adeguamento alle norme di prevenzione incendi, di messa in sicurezza e di 
accreditamento del Poliambulatorio di via Cagliari 31 a Mogoro € 650.920,00;
- sub-intervento NP.37_6 Adeguamento alle norme di prevenzione incendi e di messa in sicurezza della 
RSA in loc. Giogantine a Busachi € 50.000,00;
stabilendo  che  le  stesse  sarebbero  state  recepite  nelle  successive  programmazioni  triennali  delle 
Opere Pubbliche.

RICHIAMATA la Determina del Direttore OCS n.3282 del 03/11/2022, con la quale è stato approvato il  
Progetto Esecutivo dell’intervento “Messa a norma Antincendio del Poliambulatorio di Mogoro” NP37_4 
e degli elaborati integrativi forniti dal professionista Ing. Moreno Atzei;

DATO ATTO che l’intervento in oggetto, rimodulato come da Determinazione dirigenziale del Direttore 
del Dipartimento n. 7251 del 15/12/2021, è stato inserito da ultimo nel Piano Triennale Opere Pubbliche 
2024-2026 e l’Elenco Annuale 2024, adottato con la Delibera del Direttore della ASL n. 5 di Oristano n. 
522 del 15/11/2023;

VISTA la Determinazione Dirigenziale  n. 248 del 06/05/2024 nella quale:
• veniva  nominato,  quale  RUP  dell’intervento,  l’Ing.  Federica  Matta  Collaboratore  Tecnico 

Professionale in forza presso il Servizio Tecnico della ASL Oristano;
• si autorizzava la liquidazione degli onorari all’Ing. Moreno Atzei per la progettazione esecutiva – 

Ristrutturazione e  messa a  norma Antincendio  del  Poliambulatorio  di  Mogoro  per  l’importo 
complessivo di € 21.751,92 compresi contributi C.N.P.A.I.A del 4% e Iva al 22%; 

PRESO ATTO che, nella istruttoria preliminare del 13/01/2025, il  RUP evidenziava, dopo un’attenta 
analisi della progettazione definitiva ed esecutiva, la mancanza della prestazione inerente la redazione 
della  relazione  geologica  e  delle  indagini  geognostiche,  geofisiche  e  geotecniche,  assolutamente 
necessarie per poter eseguire lo sbancamento del terreno per l’installazione del nuovo ascensore;

ATTESTATA pertanto, la necessità, di acquisire a corredo della Progettazione Esecutiva dell’intervento 
in oggetto, la Relazione geologica e sismica da effettuarsi sui luoghi ad opera di professionista esterno,  
preliminare ai lavori di Ristrutturazione e messa a norma antincendio del Poliambulatorio di Mogoro;

VERIFICATA nella  sopracitata  istruttoria  preliminare  ad  opera  del  RUP,  la  copertura  finanziaria 
necessaria  per  l’affidamento  dell’incarico  professionale  in  oggetto,  attraverso  la  rimodulazione  del 
quadro economico dell’intervento, prelevando le risorse necessarie da uno degli altri sub-interventi, non 
ancora avviati, facenti parte del finanziamento SS_SAN_037;

Pagina  3 di 6



PRESO ATTO che, per le indagini geologiche e sismiche necessarie, è stato richiesto un preventivo di 
spesa al Geol. Dott. Pier Luigi Frau, professionista di comprovata esperienza e professionalità, che ha 
presentato in data 07/02/2025 la seguente offerta: 

RISTRUTTURAZIONE E NORMA ANTINCENDIO DEL POLIAMBULATORIO DI MOGORO
OFFERTA TECNICO - ECONOMICA

DESCRIZIONE IMPORTO

1. Relazione geologica del territorio in esame compreso predisposizione 
degli elaborati cartografici

€ 1.500,00

2.  Relazione sismica con Prospezione Geofisica con metodologia tipo 
Masw o HVSR da valutare in funzione degli aspetti logistici del sito per la 
determinazione della Vs 3

€ 1.000,00

SOMMANO RELAZIONE GEOLOGICA E GEOTECNICA € 2.500,00

ATTESTATA da parte del RUP, la congruità del preventivo di spesa come sopra indicato, richiesto dal 
professionista sulla base della complessità e della tempistica delle prestazioni professionali richieste, 
che richiede per le indagini geologiche e sismiche un importo complessivo netto di € 2.500,00 + più 
contributo C.N.P.A.I.A del 4%, per un importo complessivo di € 2.600,00;

PRESO ATTO che il suddetto professionista aderisce al regime fiscale forfettario, ex art. 1, comma da 
54 ad 89, della Legge 190/2014 (regime forfettario), così come modificato dalla Legge n.208/2015 e 
dalla Legge 145/2018 e, pertanto, il compenso non è soggetto né a ritenuta d'acconto né ad IVA;

PRESO ATTO che il RUP Ing. Federica Matta, con PG/2025/00012045, dichiara l’assenza del conflitto 
di interessi ai sensi della normativa vigente in materia di procedimento amministrativo art. 6-bis Legge 
241/90, degli artt. 6-7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 53, comma 14, del Decreto legislativo 165/2001 e 
dell’articolo 15, comma 1, lettera c) del Decreto legislativo 33/2013; 

DATO ATTO che, in considerazione del valore sottosoglia del servizio, l’affidamento viene disposto 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023  che per servizi 
di importo inferiore ad € 140.000 euro, prevede l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in  possesso di  documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuali tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;

PRECISATO inoltre che, trattandosi di appalto sotto la soglia di € 40,000,00, la verifica sul possesso 
dei  requisiti  di  ordine generale  e  speciale,  è  stata  condotta  dal  RUP con esito  positivo,  mediante 
consultazione del FVOE 2.0 disponibile sulla piattaforma ANAC;

VALUTATO inoltre che, trattandosi di lavori di valore inferiore alla soglia di € 5.000,00 (microaffidamen-
to), non vengono in rilievo l’applicazione del principio di rotazione negli affidamenti diretti e l’obbligo di  
utilizzo  di  una  piattaforma  telematica,  ai  sensi  rispettivamente  dell’art.  49  comma 6  del  D.Lgs  n. 
36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296); 

DATO ATTO che il  RUP Ing. Federica Matta ha provveduto ad acquisire, attraverso la Piattaforma 
certificata SardegnaCAT ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 36/2023, il CIG:B5BB9A4B54;

RITENUTO pertanto di formalizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 
n. 36/2023, del servizio di indagine geologica e sismica propedeutica ai lavori di Ristrutturazione e  
messa a norma Antincendio del Poliambulatorio di Mogoro, in favore dell’O.E. Geol. Dott. Pier Luigi 
Frau di Terralba (OR), 2.500,00 + più contributo C.N.P.A.I.A del 4%, per un importo complessivo di €  
2.600,00,  autorizzando  l’O.E.  all’emissione  della  fattura  previo  ricevimento  dell’ordine  informatico 

Pagina  4 di 6



tramite la piattaforma NSO e previa attestazione di regolare esecuzione del servizio, senza necessità di 
ulteriore provvedimento; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

1) DI AFFIDARE all’O.E. Geol. Pier Luigi Frau di Terralba (OR) il  servizio di indagini geologiche e 
sismiche  - Relazione Geologica presso il Poliambulatorio di Mogoro (OR), per un importo complessivo 
di € 2.500,00 più contributo C.N.P.A.I.A del 4% per un importo complessivo di € 2.600,00;

2) DI PRECISARE che il suddetto professionista aderisce al regime fiscale forfettario, ex art. 1, comma 
da 54 ad 89, della Legge 190/2014 (regime forfettario), così come modificato dalla Legge n.208/2015 e 
dalla Legge 145/2018e, pertanto, il compenso non è soggetto né a ritenuta d'acconto né ad IVA;

3) DI DARE ATTO che il presente affidamento è disposto mediante affidamento diretto, in conformità 
all’art.  50  comma  1   lettera  b)  del  D.Lgs  36/2023,  all’O.E.  individuato  dal  RUP  in  possesso  di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

4) DI DARE ATTO che il RUP, Ing. Federica Matta, ha acquisito il seguente CIG: B5BB9A4B54;

5) DI PRECISARE che trattandosi di appalto sotto la soglia di € 40,000,00 la verifica sul possesso dei 
requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  è  stata  condotta  dal  RUP  con  esito  positivo  mediante 
consultazione del FVOE 2.0 disponibile sulla piattaforma ANAC;

6) DI PRECISARE che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale (a 
tal fine verrà inoltrato l’ordine NSO emesso tramite la procedura amministrativo-contabile Sisar AMC);

7) DI STABILIRE che per l’incarico in oggetto si farà fronte con i fondi previsti dal finanziamento di cui 
alla  DGR  52/26  del  02/11/2017,  sub  intervento  FSC  SS_SAN_037  –  trattasi  del  lotto  funzionale 
dell’intervento  complessivo  SS_SAN_037  denominato  “Adeguamento  edilizio/impiantistico, 
riorganizzazione funzionale  (con interventi  edilizi)  alla  normativa  vigente  in  materia  di  prevenzione 
incendi varie strutture sanitarie”, di importo complessivo pari a € 3.874.108,46, come meglio specificato 
in premessa;

8) DI DARE ATTO infine che l’onere della spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in 
complessivi  €  2.600,00 compresa di  contributo C.N.P.A.I.A del  4%, verrà registrato sul  bilancio di 
esercizio dell’anno 2025 e attribuito al sistema autorizzativo aziendale per l’anno 2025 come di seguito 
rappresentato:

ANNO
UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO 

AUTORIZZAZIONE
CONTO

CENTRO DI COSTO IMPORTO
IVA INCLUSA

2025 ASL5 -TEC Macro 3 sub 1
A102020801 

Immobilizzazioni materiali in corso e 
acconti

A5TAT0403 
(Poliambulatorio di 

Mogoro)
€ 2.600,00

CUP: B33D17001860001 – CIG:B5BB9A4354 -  Codice Progetto AREAS:  5CCB33D17001860001- 6

9) DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area 
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO  E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 
Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

581718
Font monospazio
     13/03/2025                 28/03/2025

581718
Font monospazio
Delegato


		2025-03-11T15:40:02+0100
	FEDERICA MATTA


		2025-03-11T15:55:18+0100
	Alessia Casula


		2025-03-11T16:48:13+0100
	DANIELE SABA


		2025-03-13T09:04:18+0100
	PORCHEDDA MASSIMO




